<sup>59</sup> El párrafo completo de *De Trinitate*, V, 15, 16, BAC, 361, al que se refiere Marion, dice así: «Ulterius autem quaeritur, utrum quemadmodum Filius non hoc tantum habet nascendo ut Filius sit, sed omnino ut sit; sic et Spiritus sanctus eo quo datur habeat non tantum ut donum sit, sed omnino ut sit: utrum ergo erat antequam daretur, sed nondum erat donum, *an eo ipso daturus erat eum Deus, iam donum erat, et antequam esset cui daretur*. Sed si non procedit nisi cum datur, nec procederet utique priusquam esset cui daretur; quomodo iam erat ipsa substantia, si non est nisi quia datur: sicut Filius non tantum ut sit Filius, quod relative dicitur, sed omnino ut sit ipsam substantiam nascendo habet? *An semper procedit Spiritus Sanctus, et non ex tempore, sed ab aeternitate procedit; sed quia sic procedebat ut esset donabile; iam donum erat, et antequam esset cui daretur? Aliter enim intelligitur con dicitur donum, aliter con dicitur donatum. Nam donum potest esse et antequam detur; donatum autem nisi datum fuerit nullo modo dici potest.* – Se pregunta, además, si, del mismo modo que el Hijo no sólo es hijo al nacer, sino que en verdad es, así también el Espíritu Santo por el hecho de ser dado no sólo es don sino que en verdad es: por lo tanto, [se pregunta] si era antes de ser dado, pero sin ser todavía don, o *si por el hecho mismo de que Dios había de darlo, ya era don incluso antes de ser dado*. Pero si no procede sino cuando es dado, y no procedería ciertamente antes de que fuese aquel a quien sería dado, ¿cómo era la substancia [esencia] misma, si no es porque es dada, del mismo modo que el Hijo, al nacer, es hijo, lo que se dice de forma relativa, y es en verdad la sustancia [esencia] misma? *A menos que el Espíritu Santo proceda siempre, no en el tiempo sino de(sde) toda eternidad; pero si procede de tal suerte que sea donable, ¿no será ya un don incluso antes de que fuera aquel a quien es dado? Pues don se entiende de un modo y donación de otra. Porque el don puede ser antes aún de ser dado, pero la donación en modo alguno puede decirse si no es dada*». Marion cita solamente la parte subrayada del fragmento a la vez que comete una traición al traducir «esse» por «se trouver», sobre todo si tenemos en cuenta que en varias ocasiones, no citadas por Marion, utiliza San Agustín la expresión «omnino esse», ser en verdad, o ser a secas. Leído el fragmento en su totalidad podemos concluir que San Agustín no está planteando la primacía del *don* frente al *ser*, sino del *don* frente al *ser dado*. Esto mismo podemos concluir del segundo fragmento de *De Trinitate* XV, 19, 36, BAC, 761: «In tantum ergo Donum Dei est, in quantum datur eis quibus datur. Apud se autem Deus est, etsi nemini detur, quia Deus erat Patri et Filio coaeternus antequam cuiquam daretur – Es don de Dios en cuanto que se da a los que se da. En sí siempre es Dios, aunque no sea dado a nadie, porque es Dios coeterno al Padre y al Hijo antes de ser dado a nadie». El Espíritu